
di Prot 
COMUNE DI LIMINA 

4PHI 
PROVINCIA DI MESSINA 

N . 163 reg. delibere 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

?jGETTO: Adeguamento indennità di funzione dei componenti della giunta municipale del Comune di 
mina ai sensi dell'art. 1, commi 583, 584 e 585, della 1. 30 dicembre 2021, n. 243, e dell'art. 13, comma 
, della L .R . Sicilia 25 maggio 2022, n. 13. 

ino duemilaventidue i l giorno uno del mese di settembre alle ore 18:15 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, in 

uito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza, 

la Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

1. Dott. Ricciardi Filippo Sindaco Presente nella sala adunanze 

2. Saglimbeni Domenico Vice Sindaco Presente da remoto 

3. Musumeci Sebastiano Assessore Presente nella sala adunanze 

4. Bartolotta Pamela Assessore Presente nella sala adunanze 

5. T a m à Serena Maria Assessore Presente da remoto 

Non sono intervenuti 

Presiede i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, i l Segretario del Comune Dott.ssa Filippa Noto presente da remoto 

I l Presidente, constatato che i l numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

L A G I U N T A M U N I C I P A L E 

o che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L . R . n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

;tto hanno espresso: 

• i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere F A V O R E V O L E 

• il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere F A V O R E V O L E 



VISTA , la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

FATTO PROPRIO i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

RITENUTO che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

VISTO l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato con L . R . 15 Marzo 1963; 

VISTA la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

CON votazione " U N A N I M E " espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Di approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Approvazione della 
relazione sulla gestione (Art. 151, comma 6 e Art. 231, comma 1, D .LGS. N. 267/2000 e Art. 11, comma 
6, D .LGS. N . 118/2011) e dello schema di rendiconto dell'esercizio 2021, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L .R. 44/91. 

La presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dal "Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale del Comune di Limina in videoconferenza" approvato con Delibera di G.M. n. 62 del 

30/03/2022, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante collegamento telematico previa identificazione dei 

partecipanti ad opera del segretario comunale. Si attesta che è stata garantita la regolarità della seduta e lo svolgimento 

delle funzioni di cui all'art. 97 TUEL. 

La presente delibera viene letta e approvata. 



R E G I O N E S I C I L I A N A - C O M U N E DI L I M I N A 

P R O P O S T A D I D E L I B E R A Z I O N E D I G I U N T A M U N I C I P A L E 

Su iniziativa del Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Responsabile del servizio Arch. Domenico Costa 

Oggetto: Adeguamento indennità di funzione dei componenti della giunta municipale 
del comune di Umilia ai sensi dell'art. 1, commi 583, 584 e 585, della 1. 30 dicembre 
2021, n. 234, e dell'art. 13, comma 51, della 1. R. Sicilia 25 maggio 2022, n. 13. 

I L S INDACO 
Considerato: 
- che l'art. 1, comma 583, della 1. 30 dicembre 2021, n. 234, sancisce che "a decorrere dall'anno 
2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle 
regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti 
delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni 
e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del 
decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, 
n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti 
misure: a) 100 per cento per i sindaci metropolitani; b) 80 per cento per i sindaci dei comuni 
capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione superiore 
a 100.000 abitanti; c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con 
popolazione fino a 100.000 abitanti; d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione 
superiore a 50.000 abitanti; e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 
50.000 abitanti; f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 
abitanti; g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti; h) 
22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti; i) 16 per cento 
per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti"; 
- che l'art. 1, comma 584, della 1. 30 dicembre 2021, n. 234, prevede che "in sede di prima 
applicazione l'indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 
2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583. A decorrere 
dall'anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al 
comma 583 nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio"; 
- che l 'art 1, comma 585, della 1. 30 dicembre 2021, n. 234, stabilisce che "le indennità di 
funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono 
adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di 
quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle percentuali previste per le medesime 
finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119"; 
- che l'art. 13, comma 51, della 1. r. Sicilia 25 maggio 2022, sancisce che "gli enti locali della 
Regione, a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge, possono applicare, con 
oneri a loro carico, i commi 583, 584 e 585 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234"; 
- che l'attuazione della nuova normativa è stata chiarita dalla circolare dell'assessorato 
regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica n. 28 del 17 giugno 2022; 



Rilevato: 
- che, specialmente in considerazione delle responsabilità di differente natura cui vanno 
incontro gli amministratori comunali, si ritiene di dover adeguare le indennità di funzione 
spettanti ai componenti dell'organo esecutivo del comune di Limina a quanto previsto dall'art. 
1, commi 583, 584 e 585 della 1. 30 dicembre 2021, n. 234, e dell'art. 13, comma 51, della 1. r. 
Sicilia 25 maggio 2022, n. 13, a partire dal mese di luglio 2022; 
- che al 31 dicembre 2021 il comune di Limina contava una popolazione pari a 730 abitanti con 
la conseguenza che, ai fini della determinazione della indennità di funzione da corrispondere ai 
componenti dell'organo esecutivo, l'ente va ricompreso nella fascia dei comuni aventi una 
popolazione inferiore ai 3000 abitanti; 
- che, pertanto, l'indennità di funzione da corrispondere al sindaco del comune di Limina va 
determinata, in virtù del combinato disposto dell'art. 1, commi 583, 584 e 585 della 1. 30 
dicembre 2021, n. 234, e dell'art. 13, comma 51, della 1. r. Sicilia 25 maggio 2022, n. 13, in misura 
pari al 16% del trattamento economico complessivo spettante ai presidenti delle regioni; 
- che, ai sensi dell'art. 2, comma 1, lettera b), del d. 1. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla 1. 7 dicembre 2012, n. 213, con delibere del 30 ottobre 2012 e del 6 
dicembre 2012 la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 
autonome di Trento e di Bolzano ha individuato, quale massimo compenso lordo spettante ai 
presidenti delle regioni, l'importo di € 13.800, 00; 

- che, secondo quanto disposto dall'art. 4, comma 2, del d. m. 4 aprile 2000, n. 119, al vicesindaco 
dei comuni aventi una popolazione inferiore ai 3000 abitanti è corrisposta un'indennità mensile 
di funzione pari al 15% di quella spettante al sindaco; 

- che, secondo quanto previsto dall'art. 4, comma 2, del d. m. 4 aprile 2000, n. 119, all'assessore 
dei comuni aventi una popolazione inferiore ai 3000 abitanti è corrisposta un'indennità mensile 
di funzione pari al 10% di quella spettante al sindaco; 

- che, alla stregua di quanto precede, l'indennità di funzione da corrispondere ai componenti 
dell'organo esecutivo risulta così determinata: 

A) SINDACO € 2.208, 00 (16% di € 13.800, 00] 
B) VICESINDACO € 331, 20 (15% di € 2.208, 00) 
C) ASSESSORE € 220, 80 (10% di € 2.208, 00) 

Ritenuto: 
che l'attuale situazione economico-finanziaria dell'ente, congiuntamente alla circostanza per 
cui l'aumento delle indennità spettanti ai componenti dell'organo esecutivo risulta abbastanza 
contenuto, consente di corrispondere ai componenti dell'organo esecutivo già a partire dal 
2022 l'indennità di funzione nella misura integrale prevista dal comma 583 dell'art. 1 della 1. 30 
dicembre 2021, n. 234, risultando rispettato l'equilibrio pluriennale del bilancio; 

Ritenuto: 
che l'ufficio di ragioneria comunale è tenuto a corrispondere mensilmente gli importi come 
sopra determinati, tenendo eventualmente in conto delle rinunce o delle richieste di aspettativa 
eventualmente presentate dai componenti dell'organo esecutivo; 

Visti: 
• l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Sicilia; 



• il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il decreto del Ministero dell'Interno del 4 aprile 2000, n. 119, e le tabelle allegate; 
• la 1. 30 dicembre 2021, n. 234; 
• la 1. r. Sicilia 25 maggio 2022, n. 13; 
• il vigente statuto comunale; 

• il vigente regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

1. di DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

2. di ADEGUARE a quanto previsto dall'art. 1, commi 583, 584 e 585, della 1. 30 dicembre 
2021, n. 234, e dall'art. 13, comma 51, della 1. r. Sicilia 25 maggio 2022, le indennità di 
funzione dei componenti dell'organo esecutivo del comune di Limina, a partire dal mese 
di luglio 2022; 

3. di DARE ATTO che l'attuale situazione economico-finanziaria dell'ente, congiuntamente 
alla circostanza per cui l'aumento delle indennità spettanti ai componenti dell'organo 
esecutivo risulta abbastanza contenuto, consente di corrispondere ai componenti 
dell'organo esecutivo già a partire dal 2022 l'indennità di funzione nella misura integrale 
prevista dal comma 583 dell'art. 1 della 1. 30 dicembre 2021, n. 234, risultano rispettato 
l'equilibrio pluriennale del bilancio; 

4. di PRENDERE ATTO del fatto che, alla stregua di quanto precede, le indennità di funzione 
spettanti ai componenti della giunta municipale di Limina sono quelle di seguito 

5. di TRASMETTERE copia dell'atto che sarà deliberato al responsabile dell'area 
economico-finanziaria affinché quest'ultimo ponga in essere ogni adempimento utile 
per darvi attuazione tenendo eventualmente in conto delle rinunce o delle richieste di 
aspettativa eventualmente presentate dai componenti dell'organo esecutivo; 

6. di DICHIARARE, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della 1. r. Sicilia 3 dicembre 1991, n. 44, 
l'atto che sarà deliberato immediatamente esecutivo stante che quanto in esso indicato 
troverà applicazione a far data dal 01 Settembre 2022. 

PROPONE 

proposta; 

riportate: 
A) SINDACO 
B) VICESINDACO 
C) ASSESSORE 

€ 2.208,00 
€ 331,20 
€ 220,80 

Il Prà 
11 T 

<@5»tt.Filfc| 

rpnente 
idaco 
Sto Ricciardi) 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 

I l Responsabile de l l 'AREA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E 

Limina lì, ( ) f O S - Zi. 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

Il Responsabile dell'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E f W o i w ^ 

17 Responsabile del Servizio 
Ardi. Domenico Costa 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

A T T E S T A 

la copertura finanziaria della complessiva spesa di € 
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: 

Goo.oo sui seguenti 

I M P E G N O N . 22. 
RESIDUI 

Codice di Mando; 

'!.r'((..u; 

COMPETENZA 

C o d i t H di B i l a n c i o : O-
Codice u i Bilancio: 

Codice : di Bilancio;. 

il Responsabile dell 'Arni 

- A \ / • 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L ' A S S E S S O R E ANZIANO 

F.to Sebastiano Musumeci 

I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

I L P R E S I D E N T E 
F.to Dott. Filippo Ricciardi 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì 

I l Segretario Comunale 

I l presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 
pubblicazioni 

I L MESSO 

F.to Occhino Filippo 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L .R . 3 Dicembre 1991, n. 44 

LI è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale i l 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

Dalla Residenza Municipale, lì 
I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 
F.to 

L A P R E S E N T E D E L I B E R A Z I O N E E ' D I V E N U T A E S E C U T I V A : 

|Xl a) ai sensi dell'art. 12, comma/K 2 (*) della L . R . 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì 0 -1 ì \rl£)^l>A; I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

E ' copia conforme all'originale 
Limina lì 

I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 

L a presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 
all'Ufficio lì 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' U F F I C I O 


